
COMUNE DI PADOVA
SEGRETERIA GENERALE

____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2016/0170 DEL 12/04/2016

L’anno 2016, il giorno dodici del mese di aprile, alle ore 11.40 presso la sede di Palazzo Moroni
si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata.

Presiede: Il Sindaco - Massimo Bitonci -

Partecipa: Il Segretario Generale - Lorenzo Traina -

Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i Signori:

1 BITONCI MASSIMO Sindaco P
2 MOSCO ELEONORA Vice Sindaco P
3 SAIA MAURIZIO Assessore P
4 BOTTON PAOLO Assessore P
5 RAMPAZZO CINZIA Assessore P
6 GRIGOLETTO STEFANO Assessore P
7 BUFFONI MARINA Assessore P
8 CAVATTON MATTEO Assessore P
9 LUCIANI ALAIN Assessore P
10 SODERO VERA Assessore P

OGGETTO: OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO PER SPONSORIZZAZIONE.
INDIVIDUAZIONE NUOVE AREE . APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER L’
UTILIZZO DELLE SALE COMUNALI. AGGIORNAMENTO CORRISPETTIVI.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco Massimo Bitonci ai sensi dell’art. 52, comma 7, dello Statuto
Comunale

RICHIAMATE le deliberazioni di G. C. n. 766 del 02.11.2004, n. 81 del 12.02.2008 e da ultimo
la deliberazione di G.C. n. 780 del 23/12/2014 con le quali sono state definite modalità di
gestione degli spazi comunali anche ai fini dell’acquisizione di entrate da sponsorizzazione,
nonchè introdotte e definite le modalità per l’accesso alle sale comunali;

RILEVATO che il positivo trend delle entrate e la crescente domanda di utilizzo del suolo
pubblico per finalità promozionali rende opportuno individuare nuovi spazi ove svolgere tale
attività, anche per l’esigenza di ottimizzare l’utilizzo dei beni pubblici tenendo presenti le
continue esigenze di revisione della spesa (spending review);

RICHIAMATA altresì la deliberazione di G.C. n. 68 del 02/02/2016 con la quale sono stati forniti
indirizzi agli uffici per l’effettuazione di riprese fotocinetelevisive in Città;

CONSIDERATO che si rende opportuno aggiornare  l’elenco degli spazi da concedere a titolo
oneroso  agli sponsor commerciali che ne facciano richiesta per la promozione di propri eventi o
del brand, ferme restando le regole definite con le sopra richiamate deliberazioni e i relativi
corrispettivi; infatti alcune aree non sono più stabilmente idonee per tale finalità (ad es. Piazza



Delibera n. 2016/0170

Valentini Terrani) mentre altre vanno introdotte ex novo (Via/Piazza Cavour; Via Porciglia
angolo Piazza Eremitani; Piazzetta Pedrocchi; Piazza Insurrezione XXVIII Aprile);

RITENUTO pertanto di approvare il seguente elenco di spazi del centro storico da destinare ad
attività promozionali:

LUOGO COSTO
GIORNALIERO

SUPERFICIE
OCCUPATA IN MQ

Piazza Garibaldi € 1.500,00 20

Piazzetta Garzeria € 1.500,00 20

Via/Piazza Cavour € 1.500,00 20

Piazzetta Pedrocchi € 1.500,00 20

Prato della Valle € 1.500,00 20

Piazza Insurrezione XXVIII aprile € 1.500,00 20

Piazza Eremitani € 1.500,00 20

Piazza Capitaniato € 1.000,00 20

Via Porciglia-angolo Piazza Eremitani € 1.000,00 15

Via San Fermo € 1.000,00 15

Via Alessio € 1.000,00 15

PRECISATO che gli spazi di Via Porciglia, Via San Fermo e Via Alessio presentano un costo
inferiore se parametrato ad altre locations di pari pregio, in quanto le superfici utilizzabili sono
ridotte rispetto a quelle previste negli altri siti; per gli spazi di più ampia dimensione (Prato della
Valle; Piazza Eremitani) il costo verrà determinato in aumento in base alla estensione della
occupazione; il parametro dell’occupazione è determinato a forfait tenendo conto della
dimensione dello spazio occupabile e il relativo importo non viene pertanto ridotto nel caso in
cui la superficie occupata sia inferiore allo standard previsto in tabella;

VALUTATA inoltre l’opportunità di consentire, su richiesta degli interessati,  di effettuare attività
di promozione anche  in altre zone del territorio non censite per tale finalità; in tali casi, verrà
richiesto il necessario parere alla Polizia Locale e l’occupazione verrà autorizzata previo
pagamento dell’importo di € 500,00 fino a 20mq di occupazione;

CONSIDERATA inoltre l’opportunità di prevedere il pagamento di un importo per diritti di
istruttoria in misura fissa per l’effettuazione di riprese fotografiche e/o filmate nel territorio
comunale per finalità commerciali/promozionali, nel rispetto delle indicazioni che verranno
fornite dal Settore Polizia locale e Protezione Civile; tale importo è determinato in € 300,00 fino
a 3 ore di riprese nell’arco di una giornata, anche in diverse locations, salva l’applicazione
dell’eventuale canone per occupazione di suolo pubblico;

RILEVATA inoltre la necessità di approvare  un nuovo disciplinare per l'utilizzo di sale comunali,
nonchè di adeguare i relativi costi; l’adeguamento dei costi tiene conto delle migliorie apportate
alle dotazioni delle sale (acquisto nuovi proiettori/schermi etc.) e comunque non avrà ricadute
per la fruizione delle sale da parte delle associazioni iscritte al Registro comunale, che
continueranno a beneficiare del regime agevolato che prevede  il solo pagamento delle spese di
esercizio, che restano inalterate; viene invece previsto un raddoppio del canone  in caso di
iniziative di contenuto commerciale/promozionale;

VALUTATA l’opportunità di stabilire, come linea di indirizzo, che l’utilizzo delle sale comunali va
previsto in orario diurno e serale fino alle ore 22.00 e di norma non in giorno festivo; eventuali
deroghe verranno valutate in base alla effettiva disponibilità del personale di custodia e
compatibilmente con l’organizzazione del servizio, salva l’applicazione della maggiorazione
prevista;

RITENUTO di confermare le modalità già definite con le proprie deliberazioni citate nelle
premesse quanto al regime di gratuità nell’utilizzo delle sale; si precisa al riguardo che nel caso
l’iniziativa sia organizzata in collaborazione con il Comune di Padova, è prevista la gratuità di
utilizzo su richiesta del competente Assessore o Capo Settore, fatto salvo l’eventuale
pagamento delle spese di esercizio; in occasione delle competizioni elettorali e/o referendarie le
sale verranno utilizzate da partiti e movimenti politici senza oneri a carico del Comune di



Delibera n. 2016/0170

Padova, prevedendo un rimborso forfetario, pari a € 110,00 per le prime due ore di utilizzo ed €
220,00 fino a 4 ore di utilizzo;

VALUTATA inoltre la necessità di adeguare i costi per  il noleggio di beni e strumentazioni di
proprietà comunale come riportati in allegato c); periodicamente  il competente dirigente
provvederà all’adeguamento in base alla variazione dell’indice dei prezzi al consumo per le
famiglie di operai e impiegati (FOI) al netto dei tabacchi rilevato al mese di dicembre dell’anno
precedente;

VISTO l’art. 48 del D. Leg.vo 18 agosto 2000 n. 267;

PRESO atto dei pareri, riportati in calce (***), espressi sulla presente proposta di deliberazione,
ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

DELIBERA

1) di approvare la suesposta premessa;

2) di stabilire che il suolo pubblico, ai fini della sponsorizzazione, verrà concesso applicando i
costi previsti per le aree indicate nelle premesse e che precedenti disposizioni, se
incompatibili con la presente deliberazione, devono intendersi revocate;

3) di approvare il disciplinare per l’utilizzo delle sale comunali in Allegato a);

4) di approvare l’elenco delle sale e i relativi costi per l’utilizzo delle stesse in Allegato b);

5) di approvare le tariffe e le modalità per  il noleggio di strutture in Allegato c);

6) il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 107
del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267

delibera

altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art.
134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.



Delibera n. 2016/0170

____________________________________________
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa.

11/04/2016 Il Funzionario con P.O.
Leonardo Brocca

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

12/04/2016 Il Funzionario con A.S.
Pietro Lo Bosco

3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità.

12/04/2016 Il Segretario Generale
Lorenzo Traina

________________________________

Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi
legalmente espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile.



Delibera n. 2016/0170

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Massimo Bitonci

IL SEGRETARIO GENERALE
Lorenzo Traina

La presente deliberazione viene:
- inviata ai capigruppo consiliari;

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal
14/04/2016 al 28/04/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO GENERALE
Lorenzo Traina

E' divenuta ESECUTIVA, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il giorno 26/04/2016.

IL CAPO SETTORE
SS.II. E AVVOCATURA

Michele Guerra

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Informatico per 15 giorni
consecutivi dal 14/04/2016 al 28/04/2016.  L'addetto:  Anna Ceccarello
MODIFICATO ED INTEGRATO allegati con delibera di GC n. 431 del 25/08/2016


